La reggenza verbale (I): costruzione personale e impersonale

- La costruzione personale di *videor*
- La costruzione impersonale di *videor*
- Il doppio nominativo
- I verbi assolutamente impersonali
- I verbi relativamente impersonali
- Il doppio accusativo

VERIFICA ORA LE TUE COMPETENZE, SVOLGENDO I SEGUENTI ESERCIZI

1 Analizza le seguenti frasi, sottolineando tutte le forme del verbo *videor* e completando la tabella; quindi traduci.

1. *His rebus tantum fiduciae et spiritus Pompeianis accessit, ut de ratione belli cogitarent, sed vicesse iam sibi viderentur.* (Ces.) • 2. *Quam ob rem primum danda opera est, ne qua amicorum discidia fiant; sin tale aliquid evenerit, ut extinctae potius amicitiae quam oppressae videantur.* (Cic.) • 3. *Huius victoriae maxima fuit laus, quod, cum plerique ex fuga se in templum Minervae conieciissent quaerereturque ab eo, quid iis vellet fieri, etsi aliquot vulnera acceperat eo proelio et iratus videbatur omnibus, qui adversus arma tulerant, tamen antetulit irae religionem et eos vetuit violari.* (Nep.) • 4. *Tibi videtur utile esse nos colloqui.* (Cic.) • 5. *Visum est mihi de senectute aliquid ad te conscribere.* (Cic.) • 6. *(Atticus) mendacium neque dicebat neque pati poterat. Quidquid rogabatur, religiose promittebat; idem in tuendo, quod semel annuisset, tanta erat cura, ut non mandatam, sed suam rem videretur agere.* (Nep.)

frase	costruzione personale (nominativo + infinito)	costruzione impersonale (accusativo + infinito)
1.		
2.		
3.		
4.		
5.		
6.		

Cosa insegna l'esercizio? A saper riconoscere la costruzione del verbo *videor*, distinguendo quella personale da quella impersonale.

2 Analizza le seguenti frasi sottolineando tutti i verbi che, come *videor*, richiedono la costruzione personale; indica quando invece si trovano alla forma impersonale. Infine traduci.

1. *Romulus, patre Marte natus, cum Remo fratre dicitur ab Amulio, rege Albano, ob timorem infausti oraculi, apud Tiberim expositus esse.* (Cic.) • 2. *Antiquissimis temporibus primi in Asia Assyri regnum condidisse feruntur. Imperium Assyrii, qui postea Syri dicti sunt, mille*

trecentis annis tenuerunt. (Giust.) • 3. Sueborum gens est longe maxima et bellicosissima Germanorum omnium. Hi centum pagos habere dicuntur, ex quibus quotannis singula milia armatorum bellandi causa suis ex finibus educunt. (Ces.) • 4. Apud antiquissimos Romanorum maiores natu a minoribus colebantur ad deum prope et parentum vicem atque omni in loco inque omni specie honoris priores potioresque habiti. A convivio quoque, ut scriptum in antiquitatibus est, seniores a iunioribus domum deducebantur, eumque morem accepisse Romanos a Lacedaemoniis traditum est. (Gell.) • 5. Post Tarquinium Priscum Servius Tullius primus iniussu populi regnavisse traditur. (Cic.) • 6. Assyriorum rex Ninus, primum finitimis, tum aliis populis praedomitis, totius Orientis populos subegit. Postremo illi bellum cum Zoroastre, rege Bactrianorum, fuit, qui primus dicitur artes magicas invenisse siderumque motus diligentissime spectavisse. (Giust.)

frase	costruzione personale (doppio nom. / nom. + infinito)	costruzione impersonale (acc. + infinito)
1.		
2.		
3.		
4.		
5.		
6.		

Cosa insegna l'esercizio? A saper riconoscere e tradurre i verbi che ammettono la costruzione del nominativo e dell'infinito, distinguendo la forma impersonale.

3 Individua in ciascuna proposizione il soggetto e il complemento predicativo del soggetto; compila quindi la tabella come indicato. Infine traduci.

1. *Anno urbis conditae secentesimo nonagesimo tertio C. Iulius Caesar, qui postae imperavit, cum L. Bibulo consul est factus. Is primum vicit Helvetios, qui nunc Sequani appellantur, deinde vincendo per bella gravissima usque ad Oceanum Britannicum processit.* (Eutr.) • 2. *Hannibal, quotienscumque cum populo Romano congressus est in Italia, semper discessit victor.* (Nep.) • 3. *Danda est animis remissio: meliores acioresque requieti surgent.* (Sen.) • 4. *Primo medendi scientia sapientiae pars habebatur, ut et morborum curatio et rerum naturae contemplatio sub iisdem auctoribus nata sit.* (Cels.) • 5. *Hora circiter tertia ab antecursoribus de Crassi adventu certior factus, eo die milia passuum XX Caesar progreditur.* (Ces.) • 6. *(M. Cato) quaestor obtigit P. Africano consuli, cum quo non pro sortis necessitudine vixit: namque ab eo perpetua dissensit vita. Aedilis plebis factus est cum C. Helvio. Praetor provinciam obtinuit Sardiniam, ex qua quaestor superiore tempore ex Africa decedens Q. Ennium poetam deduxerat.* (Nep.)

frase	soggetto	predicativo del soggetto
1.		

Cosa insegna l'esercizio? A saper riconoscere e tradurre il complemento predicativo del soggetto, attraverso l'analisi della sua funzione logica svolta all'interno della frase.

4 Analizza le frasi svolgendo le seguenti operazioni:

- **sottolinea tutte le forme verbali impersonali;**
- **individua l'accusativo della persona;**
- **traduci.**

1. *Sunt homines quos libidinis infamiaeque suae neque pudet neque taedeat.* (Cic.) • 2. *Iam vero ipsa terra ita mihi parva visa est, ut me imperii nostri, quo quasi punctum eius attingimus, paeniteret.* (Cic.) • 3. *Numquam suscepti negotii Atticum pertaesum est.* (Nep.) • 4. *Non pudet te reliquias vitae tibi reservare et id solum tempus bonae menti destinare quod in nullam rem conferri possit?* (Sen.) • 5. *Neque hoc te, Crasse, fallit quam multa sint et quam varia genera dicendi.* (Cic.) • 6. *Si piguisset vos in Africam traicere, hodie in Italia Hannibalem et Carthaginienses hostes haberetis.* (Liv.)

Cosa insegna l'esercizio? A saper riconoscere e tradurre i verbi impersonali, distinguendo quelli assolutamente impersonali da quelli relativamente impersonali.